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Inledning 

Myndigheten för psykologiskt försvar (MPF) startade sin verksamhet den 1 januari 2022 och är under 

fortsatt uppbyggnad på två verksamhetsorter. Säkerhetsläget och omvärlden har förändrats drastiskt 

under myndighetens första två verksamhetsår vilket ökat omvärldens krav på myndigheten. Som MPF 

framhöll i de föregående budgetunderlagen finns det fortsatt osäkerhet om när olika 

investeringsbehov kan förverkligas. Vissa av de osäkerheter som förelåg i tidigare budgetunderlag har 

dock klarats ut och precisionen i prognoserna av de budgeterade kostnaderna bedöms ha ökat. 

Budgetunderlaget för åren 2025–2027 vidareutvecklar förra årets budgetunderlag och bygger på de 

förutsättningar som anges i prop. 2023/24:1 samt myndighetens egna bedömningar. Samtliga belopp i 

detta underlag anges enligt 2024 års pris- och lönenivå.  

Myndigheten konstaterar att regeringen till viss del tillgodosett delar av de äskanden som 

myndigheten anfört i tidigare budgetunderlag. Myndigheten kommer att använda resurserna genom 

att i enlighet med regeringens intentioner (Prop. 2023/24:1, UO 6, sid 87) förstärka den operativa 

förmågan, utbildnings- och övningsverksamheten samt tillsammans med berörda aktörer bygga upp 

en ändamålsenlig och effektiv struktur för samverkan, såväl i det förebyggande arbetet som i operativ 

samverkan, vid händelser i fred och vid höjd beredskap. 

Enligt MPF:s bedömning medför det försämrade omvärldsläget ett fortsatt ökat behov av satsningar 

för att stärka förmågan att identifiera, analysera och möta otillbörlig informationspåverkan riktad mot 

Sverige. Myndigheten anser också att stödet till Ukraina bör permanentas. Vidare bedömer MPF att 

det finns även skäl att utöka både utbildnings- och övningsverksamheten samt myndighetens 

forskningsfinansierande verksamhet. Avslutningsvis kommer Natomedlemskapet att kräva ytterligare 

resurser både i form av personal och investeringar i infrastruktur. 

Sammanfattningsvis lämnar Myndigheten för psykologiskt försvar följande förslag i detta 

budgetunderlag:  

• MPF:s anvisas ett förvaltningsanslag om 195 646 tkr för 2025, 217 263 tkr för 2026 och 

229 763 tkr för 2027. 

• Myndigheten får disponera en kredit på 20 000 tkr på räntekontot i Riksgäldskontoret från 

2025.  

• Myndigheten medges en anslagskredit på myndighetens förvaltningsanslag om 3 procent av 

ramanslagets storlek. 

• Myndigheten får disponera en låneram om totalt 50 000 tkr hos Riksgäldskontoret.  

• Myndigheten får en ökad budgetram gällande forskningsanslaget motsvarande 35 000 tkr. 

• Myndigheten får en ökad bemyndiganderam motsvarande 80 000 tkr. 

  2024-03-01 

Myndigheten för psykologiskt försvar 
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653 40 Karlstad Org.nr: 202100-7014 www.mpf.se 
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Bedömningar 

Stärkt operativ förmåga 

Erfarenheter från de senaste åren och särskilt i och med upptakten till och genomförandet av den 

storskaliga invasionen av Ukraina har visat att det samlade psykologiska försvaret behöver stärka 

förmågan att tidigt identifiera, attribuera och exponera allvarliga och förestående påverkansaktiviteter 

som omfattar otillbörlig informationspåverkan. 

Myndigheten bedömer det som angeläget att utveckla en särskild förmåga för att i större omfattning 

och med högre upplösning kunna följa hotaktörer och stärka förmågan att ta fram underlag till 

regeringen, den egna verksamheten och andra berörda myndigheter som kan ligga till grund för 

beslutsfattande, attribuering och exponering. MPF bedömer att det finns god kompetens inom 

myndigheten men att denna är underdimensionerad i förhållande till pågående omvärldsförändringar 

samt att verksamheten behöver utökas väsentligt. Myndigheten har påbörjat processen att förstärka 

den operativa förmågan utifrån resurstillskotten i 2024 års budgetproposition. Myndigheten 

uppskattar det kvarstående behovet till ca 9 000 tkr under 2025 exklusive investeringar. Sammantaget 

bedömer MPF att det krävs ett gradvis eskalerande fram till 2027. Kostnaderna bedöms sedan uppgå 

till 30 000 tkr årligen från 2027. 

Stöd till Ukraina 

Myndighetens stöd till ukrainska myndigheter och relevanta ukrainska civilsamhällesaktörer i 

samverkan med andra berörda svenska myndigheter bedöms ha varit framgångsrikt. De erfarenheter 

som uppdraget gett, med relevanta internationella motparter, genom utbildningar, träning och övning 

av ukrainska statstjänstemän med flera är mycket värdefulla för myndigheten. Uppdraget i sig 

utvecklar Myndigheten för psykologiskt försvar och det svenska psykologiska försvaret samtidigt som 

det stöder Ukraina i kriget mot Ryssland. Myndigheten anser att ett permanent tillskott för denna 

utlandsinsats kommer att ge sådana erfarenheter att det långsiktigt förbereder och förbättrar det 

svenska psykologiska försvaret för kris och krig väsentligt. För uppdragets stabilitet och genomförande 

föreslås en anslagshöjning om 18 000 tkr.  

Långsiktig förmåga genom utbildning och övning 

Myndigheten konstaterar fortsatt att det krävs ett omfattande utbildnings- och övningsprogram för att 

bidra till att utveckla och vidmakthålla psykologisk försvarsförmåga. Det innebär krav på en ökad 

förmåga för MPF och för övriga berörda aktörer.  

Myndigheten bedömer att efterfrågan på utbildningar ökar i högre takt än vad myndigheten med 

nuvarande resurser kan möta. Utbildningsverksamheten behöver utgå från en basplatta med 

grundläggande och tillämpade utbildningar, både genom kursverksamhet och som anpassade 

utbildningar efter aktörers behov. Under 2023 har MPF vidtagit förberedelser för att tillmötesgå dessa 

behov. Myndigheten har prioriterat att utöka antalet anställda som kan säkerställa denna förmåga. Det 

kvarstår dock behov av både ytterligare personal och investeringar i tekniska stödsystem.  

Myndigheten bedömer att förmågan att bedriva och delta i övningsverksamhet inom myndighetens 

verksamhet skyndsamt måste utvecklas och stärkas. Övningsverksamheten för psykologiskt försvar 

måste integreras i övrig verksamhet i totalförsvaret och förmågan att bedriva övningsverksamhet med 

andra länder ska utvecklas Ett kommande Nato-medlemskap, där Sverige och MPF har en unik 

möjlighet att skapa förutsättningar för en internationell interoperabilitet och ökad nationell 

försvarsförmåga kommer att ställa stora krav på myndigheten. Myndigheten har stärkt den egna 



 

   2024-03-01 Sida 4 (7) 

  Diarienummer/beteckning 

   MPF/2024:49 

 

 

personella volymen för att möta de ökade kraven men bedömer att övningsverksamheten likväl 

behöver utökas med två ytterligare tjänster utöver investeringar och utveckling av tekniska stödsystem 

(övningsstödsystem, övningsplattform).  

Myndigheten har reviderat sina äskanden på området efter regeringens satsningar och äskar för den 

långsiktiga förmågan ett tillskott på förvaltningsanslaget om 6 000 tkr 2025 och därefter 12 000 tkr 

årligen från 2026 och framåt. 

Myndighetens forskningsuppdrag  

Det är fortsatt av stor och självklar vikt att utvecklingen av det psykologiska försvaret tar utgångspunkt 

i och använder forskning och vetenskap för den långsiktiga förmågeutvecklingen. Något som också får 

stöd av Försvarsberedningens rapport Kraftsamling (Ds 2023:34, s. 242). För att Sverige ska kunna 

utveckla och vidmakthålla nödvändig kunskap och kompetens inom det psykologiska försvaret är det 

av avgörande betydelse att MPF bedriver ett aktivt arbete med att stimulera och finansiera forskning 

inom myndighetens ansvarsområde. Psykologiskt försvar är ett mångvetenskapligt forskningsområde 

vilket också speglas i bredden av vetenskapliga discipliner som är engagerade i de projekt som 

myndigheten finansierar. MPF kan konstatera att flera av de forskningsprojekt med koppling till 

psykologiskt försvar som under senare år beviljats medel av andra finansierande aktörer i Sverige än 

MPF har ett begränsat kunskapsmässigt och operativt värde för myndigheten. 

MPF bedömer att det finns ett fortsatt stort behov av finansiering av forskning med relevans för det 

psykologiska försvaret. MPF tvingas årligen avslå flera goda ansökningar om forskningsmedel på 

grund av att nuvarande anslag inte räcker till. Myndigheten bedömer att forskningsmedlen på ap. 3 

anslaget 2:4 Krisberedskap behöver öka från 12 000 tkr till en ram om 35 000 tkr årligen för 

Myndigheten för psykologiskt försvars räkning.  

Natomedlemskap 

Ett svenskt Natomedlemskap kommer att kräva anpassningar inom det psykologiska försvaret till nya 

rutiner, krav och förutsättningar för att säkerställa enlighet med de krav som Nato ställer. Det kan till 

exempel handla om säkra kommunikationer, informationshantering, säkerhetsskydd och 

planeringsprocesser och ett ökat behov av att bemanna arbetsgrupper och kommittéer. Sedan 2022 

sekonderar MPF personal till Natos kunskapscentrum för strategisk kommunikation i Riga. Behovet av 

ytterligare sekonderingar till Natos staber och kommandostruktur har identifierats som avgörande för 

att bidra till operativ och långsiktig förmågeintegrering med Nato inom myndighetens ansvarsområde. 

Ett medlemskap bedöms innebära ökade behov av utbildning och övning. Myndigheten beräknar att 

MPF:s kostnader från 2025 kommer att uppgå till 5 000 tkr för att sedan gradvis fortsätta att stiga till 

upp emot 20 000 tkr 2027 varav investeringar i anläggningstillgångar uppgår till ca 7 500 tkr. 

Styrningsfrågor 

MPF:s huvuduppgift enligt myndighetens instruktion är att leda arbetet med att samordna och 

utveckla myndigheters och andra aktörers verksamhet inom Sveriges psykologiska försvar. MPF anser, i 

likhet med MSB (Framåtanda – en prioritering av åtgärder för att stärka det civila försvaret, MSB2263, 

s. 11), att styrningen av det civila försvaret kan och behöver utvecklas vad gäller policy och styrning för 

en ökad tydlighet, långsiktighet och stabilitet. Myndigheten vill i detta sammanhang påtala vikten av 

att gällande ansvarsprinciper och den ordinarie styrkedjan i statsförvaltningen upprätthålls och att 

arbetet fortlöper i den ordinarie budgetprocessen vilket är en förutsättning för en effektiv styrning och 

fördelning av medel för det civila försvaret. Myndigheten betraktar detta budgetunderlag som vår 

huvudsakliga inriktning för att få rätt förutsättningar för att bygga det psykologiska försvaret.  
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I försvarsberedningens Ds 2023:34, Kraftsamling – Inriktningen av totalförsvaret och utformningen av 

det civila försvaret, föreslås att de uppgifter avseende psykologiskt försvar som idag organiseras inom 

MSB bör överföras till Myndigheten för psykologiskt försvar (s. 132). Det är viktigt att nödvändiga 

medel tillförs i den utsträckning som uppgifter flyttas till MPF för att fortsätta bygga både 

myndigheten för psykologiskt försvar och ett starkt psykologiskt försvar.  

Investeringar och övriga kostnader 

Myndigheten har under de första verksamhetsåren genomfört omfattande inköp och gjort 

investeringar. Fortsatta investeringar bedöms behövas särskilt när det gäller IT-drift, säkra 

kommunikationer och olika säkerhetslösningar. Eftersom myndigheten fortsatt beräknas växa behöver 

lokalerna i Karlstad utökas i närtid och från och med 2027 behövs ett alternativ för kontoret i Solna. 

Låneramen föreslås uppgå till 50 000 tkr. 

Under 2024 påbörjas processen att söka efter alternativ till lokalerna i Solna som löper ut halvårsskiftet 

2027. Processen innefattar även att se över behovet av att utöka befintliga lokaler i Karlstad. 

Myndigheten bedömer att lokalerna kommer att behöva utökas allt eftersom att utbyggnaden av 

myndigheten fortgår. 

Med syfte att öka statens förmåga och effektivisera användningen av skattemedel, har en ökad 

samverkan inletts mellan myndigheter med säte i Värmland. Det handlar bland annat om att dela 

resurser och kunskap, minska sårbarheten och att bidra till statens attraktivitet som arbetsgivare. 

Diskussioner pågår mellan myndighetsledningarna och ökad samverkan har initierats inom flera 

områden. 

Tabell 1. Finansieringsförslag  

(tkr) 2023 

Utfall 

2024 

Prognos 

2025 

Beräkn. 

2026 

Beräkn.  

2027 

Beräkn. 

Anslag           
Utgiftsområde 6, anslag 2:4, ap.3 Krisberedskap  24 308 12 000 25 000 35 000 35 000 

Utgiftsområde 6, anslag 2:8, ap.1 Myndigheten 

för psykologiskt försvar 

123 287 151 689 195 646 217 263 229 763 

Utgiftsområde 7, anslag 1:1, ap.14 

Biståndsverksamhet 

- 5 000 8 000 10 000 10 000 

Övriga intäkter som disponeras           
Bidrag* 3 481 4 000 - - - 

Finansiella intäkter** 1 054 1 500 2 000 1 800 1 800 

Summa 152 130 174 189 230 646 264 063 276 563 

* Bidrag består 2024 av prognostiserade intäkter om totalt 4 000 tkr, varav 3 000 tkr avser sekonderingar från SIDA och 1 000 från Kammarkollegiet enligt 
regeringsbeslut Fö2023/01453. Från och med 2025 och framåt föreslås bidragen från SIDA finansieras genom anslag 1:1 i utgiftsområde 7 som 
myndigheten disponerar. 

** Räntan beräknas vara 4,1% under 2024, 4,0% under 2025, 3,6% under 2026 och 3,5% under 2027. 
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Tabell 2. Verksamhetsinvesteringar  

(tkr) 2023 

Utfall 

2024 

Prognos 

2025 

Beräkn. 

2026 

Beräkn. 

2027 

Beräkn. 

Immateriella investeringar      

Datasystem, rättigheter m.m 2 038 250 3 000 0  0 

Materiella investeringar      

Maskiner, inventarier och installationer 3 325 13 205 14 500 7 000 5 000 

Övriga verksamhetsinvesteringar 1 876 1 000 5 000 3 000 10 000 

Summa verksamhetsinvesteringar 7 239 14 455 22 500 10 000 15 000 

Finansiering      

Lån i Riksgäldskontoret  7 239* 14 455 22 500 10 000 15 000 

Summa finansiering 7 239 14 455 22 500 10 000 15 000 

* Differensen mellan verksamhetsinvesteringar i tabell 2 och nyupptagna lån 2023 i tabell 3 beror på investeringar för 438 tkr som inte hade lånats till 
december 2022 samt 29 tkr som består av mellanskillnaden uppskattat belopp anläggningsfakturor som inte hade inkommit till myndigheten vid 
nyupplåning december 2023 och verkligt utfall. 

Tabell 3. Låneram och räntor för verksamhetsinvesteringar  

(tkr) 2023 

Utfall 

2024 

Prognos 

2025 

Beräkn. 

2026 

Beräkn. 

2027 

Beräkn. 

IB lån i Riksgäldskontoret 14 988 18 779 28 167 40 816 37 831 

Nyupplåning (+) 7 707 14 455 22 500 10 000 15 000 

Amorteringar (-) -3 916 -5 067 -9 851 -12 985 -12 591 

UB lån i Riksgäldskontoret 18 779 28 167 40 816 37 831 40 240 

Beslutad/föreslagen låneram 30 467 50 000 50 000 50 000 50 000 

Ränteutgifter* -541 -1 000 -1 600 -1 600 -1 500 

Finansiering av räntor och avskrivningar      

Utgiftsområde 6, anslag 2:8, ap.1 

Myndigheten för psykologiskt försvar 

4 457 6 067 11 451 14 585 14 091 

* Räntan beräknas vara 4,1% under 2024, 4,0% under 2025, 3,6% under 2026 och 3,5% under 2027. 
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Tabell 4. Bemyndiganden  

Anslag 2:4 Krisberedskap (tkr) 2023 

Utfall 

2024 

Prognos 

2025 

Beräkn. 

2026 

Beräkn. 

2027 

Beräkn 

2028 – 

slutår 

Beräkn. 

Slutår 

Ekonomiska åtaganden vid årets början 34 020 26 698 50 000 80 000 50 000 25 000  

Nya ekonomiska åtaganden 3 917 35 302 65 000     

Utgifter mot anslag till följd av 

ekonomiska åtaganden 

11 358 12 000 35 000 30 000 25 000 25 000 2030 

Varav utgifter till följd av ekonomiska 

åtaganden vid utgången av 2024 

  35 000 5 000 5 000 5 000 2029 

Övriga förändringar av ekonomiska 

åtaganden 

119 0      

Ekonomiska åtaganden vid årets slut 26 698 50 000 80 000 50 000 25 000 0  

Tilldelat/föreslaget bemyndigande 50 000 50 000 80 000     

Beslutad/beräknad anslagsnivå  12 127 35 000 35 000 35 000   

 

 

 

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektören Magnus Hjort efter föredragning av 

verksamhetsutvecklaren Patrik Olofsson. I den slutliga handläggningen har avdelningschefen Jan 

Nyquist, avdelningschefen Mikael Tofvesson, tillförordnade avdelningschefen Tor-Björn Åstrand samt 

ekonomen Christian Persson deltagit. 

 

 

 

Magnus Hjort 

 

    Patrik Olofsson 

 

 


